

**MEMORANDO****JPYC-0271-2023**

<b>A:</b> Jefatura Técnica y Contrataciones Talara	<b>Lugar y Fecha</b> Talara, 14 de abril de 2023
<b>De:</b> Jefatura Planeamiento y Control	<b>Asunto:</b> Absolución de Consultas Técnicas y Condiciones Técnicas Integradas SEL-17-2023- OTL/PETROPERU – Primera Convocatoria “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE TECLES EN REFINERÍA TALARA”

Referencia: 1. Memorando N° JTCT-0918-2023 del 11.04.2023  
2. SOLPED N° 1000117362 “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE TECLES  
EN REFINERÍA TALARA”

Adjunto remitimos las respuestas a las consultas enviadas con memorando de la referencia para el proceso N° SEL-17-2023-OTL/PETROPERU – Primera Convocatoria “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE TECLES EN REFINERÍA TALARA”, y las Condiciones Técnicas Integradas.

Agradecemos continuar con las gestiones correspondientes.

**Roger Babilonia P.**  
**Jefe**

E.Oblitas

cc: - Archivo

**ABSOLUCION DE CONSULTAS**  
**SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE TECLES EN REFINERÍA TALARA**

**LUGAIN S.R.L.**

**1. CONSULTA N° 01:**

**Para la certificación solicitada de 01 año por cada tecla, ¿debe ser emitida por una entidad de inspección con inspectores certificados CICB o NACB o sólo lo avala el residente del Servicio?**

**RESPUESTA:**

- Como parte del servicio se requiere que el contratista presente una Constancia de Inspección de cada tecla firmado por el Ingeniero Residente del servicio según lo indicado en el Apéndice N° 1 de las condiciones técnicas.

**2. CONSULTA N° 02:**

**Para el entrenamiento de los operadores al final del servicio, ¿se requiere de un entrenador certificado o lo puede impartir sólo el residente del servicio aunque éste no cuente con la experiencia de instructor?**

**RESPUESTA:**

- La charla de capacitación indicada en el Numeral 18 podrá ser impartida por el Ingeniero Residente del servicio, sin embargo, si no tiene experiencia podrá designar a una persona con experiencia como instructor y que tenga conocimientos del tema.

**3. CONSULTA N° 03:**

**¿Se tendrá disponibilidad en cualquier momento de alguna grúa puente o estructura donde se pueda realizar las pruebas de carga, o deberá ser proporcionada por el Contratista?**

**RESPUESTA:**

- El Contratista deberá proveer todas las facilidades requeridas para los trabajos del alcance del servicio según lo indicado en los Numerales 18 y 19 de las condiciones técnicas. En el Numeral 20 se detallan las facilidades que brindara PETROPERU.

**4. CONSULTA N° 04:**

**¿El mantenimiento de la cadena se limitará a su inspección, lubricación y prueba de carga, o se deberá realizar algún pintado especial?**

**RESPUESTA:**

- No se realizará algún pintado especial en las cadenas según lo indicado en Apéndice N° 1 de las condiciones técnicas.

**5. CONSULTA N° 05:**

**¿Se realizará armado de andamio?, si ese es el caso serán proporcionados por el contratista**

**RESPUESTA:**

- Es responsabilidad del contratista efectuar el suministro, instalación y desinstalación de los andamios según lo indicado en el Numeral 22 de las condiciones técnicas.

**6. CONSULTA N° 06:**

**¿Los tecles serán entregados a nivel del suelo en su totalidad, o la contratista se debe encargar del desmontaje desde los diferentes puntos de trabajo?**

**RESPUESTA:**

- Los tecles que serán entregados a nivel de suelo y que no requieren desmontaje ni montaje son los que se encuentran en el Almacén Punta Arenas X5 y en el Almacén de Servicios Industriales.
- Los demás tecles, ubicados en Taller de Reparaciones, Taller de Maquinarias, Taller Electrico e Instrumentación, Taller de Soldadores, Taller de Calderería, Taller de Enfriadores (ver Relación de tecles del Apéndice N° 3), se deberán desmontar para efectuar los trabajos y al concluirlos la Contratista deberá reinstalarlos en el mismo lugar del que los retiró.

**7. CONSULTA N° 07:**

**¿En el caso de los trolley según indican son 02, éstos serán desmontados o se puede trabajar en el sitio donde se encuentran instalados, si es así se necesita de andamio, o la estructura de su grúa puente permite darle mantenimiento en el punto de trabajo?**

**RESPUESTA:**

- Los trolley (carrito) de cada viga carrilera deben ser desmontados para su mantenimiento. Es responsabilidad del contratista efectuar el suministro, instalación y desinstalación de los andamios según lo indicado en el Numeral 22 de las condiciones técnicas.

**8. CONSULTA N° 08:**

**¿Si la cantidad de tecles a inspeccionar es menor a la detalla en el Apéndice N°02, la facturación final variaría? O es a un solo monto**

**RESPUESTA:**

- El sistema de contratación es a precios unitarios según lo indicado en el Numeral 5, se valorizará lo realmente ejecutado.